

№.113

BODLIWY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

23 N Wojciecha. B. M.  
24 P Fidelisa Kapuc. M.  
25 W Marka Ewang.  
26 S Kleta i Marcelina  
27 C Teofila i Tertuljana  
28 P Pawła od Krzyża  
29 S Piotra M. Roberta

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1.60  
Miesięcznie " 420  
za rozeszenie  
30 mk. miesięcznie  
z przes. poczt.  
Kwartalnie mk. 150c  
Miesięcznie " 500  
poza Łodzią egz. 22

w Ameryce

dolara miesięcznie

Konto Pocztow. Kasy  
Oszczędności 69.594.  
Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41  
TELEFON 28,

# ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Sroda, dnia 26 kwietnia 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

## BANK ZIEM KRESOWYCH

ODDZIAŁ w ŁODZI, Moniuszki № 1.

## BANK DEWIZY

Załatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzące

1331 Kasa czynna co dzień od godz. 9 — 2, w soboty do godz. 1-ej

## Ogłoszenie.

Zarząd Spółdzielni Pracowników Państwowych w Łodzi,

(dawniej Związek Ekonomiczny Pracowników Państwowych)

podaje do wiadomości członków tejże Spółdzielni, iż w dniu 26-go kwietnia 1922 r. o godz. 5-ej po poł. w sali I. M. C. A. (Piotrkowska 243) zwołuje

## Walne Roczne Zgromadzenie

członków Spółdzielni z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie Zgromadzenia, 2) Wybór Prezydium, 3) Odczytanie protokołu z poprzedniego Zebrania, 4) Sprawozdanie Zarządu, 5) Sprawozdanie Rady Nadzorczej, 6) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, 7) Przystąpienie do Zespołu Spółdzielni Spożywczych Pracowników Państwowych i Komunalnych w Warszawie, 8) Sprawozdanie tyczące się przystąpienia do Związku Rewizyjnego Zespołu, 9) Podział zysków, 10) Podwyższenie udziałów łącznie z tym zmianą paragrafu 7 statutu, 11) Wybór Władz Spółdzielni (Rady Nadzorczej i Zarządu), 12) Wolne wnioski.

UWAGA: Gdyby w powyższym 1-ym terminie Walne Zgromadzenie nie doszło do skutku, odbędzie się ono w myśl § 31 uważy 1 Statutu w (2-im terminie w tejże sali w dniu 26 kwietnia 1922 r. o godz. 6-ej i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

UWAGA 2. Prawo wstępu na Ogólne Zgromadzenie mają ci członkowie Spółdzielni, którzy przedstawią przy wejściu na salę, dowód wpłacenia całkowitego udziału członkowskiego w kwocie 1000 mk.

1884KP

ZARZĄD.

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE

### Komisje sejmowe.

(wp) Komisja skarbowo budżetowa pod przewodnictwem pos. Osieckiego przyjęła w drugim i trzecim czytaniu ustawę o un eważnieniu obligacji 5 proc. długotrwałej wewnętrznej pożyczki państwowej r. 1920 płaconej na poczet nadzwyczajnej daniny państwowej. Na jutro wyznaczony referat preliminarz Min. handlu i przemysłu. W piątek rozpatrywany będzie preliminarz Min. poczt i telegrafu.

Komisji do badania kryzysu w handlu i przemysle przewodniczył pos Gdys. Przedstawiciel Min. skarbu oświadczył, że wniosek pos. Szczerkoskiego w sprawie doraznej pomocy dla bezrobotnych będzie tym tygodniu rozpatrzony. Następnie przedstawiciel

min. robót publicznych oświadczył, że roboty budowlane w Żeliborzu rozpoczną się już w b. tygodniu, i że banki podpisują umowy z przedsiębiorcami budowlanymi. Następnie przyjęto wniosek pos. Rudnickiego następującej treści. Książ przedstawi na najbliższym posiedzeniu komisji dezyderaty w sprawie potrzeb budowlanych z potrzebami ze strony rządu. (Pat 25 | 4.)

### „Polonia restituta“.

(wp.) Kapituła orderu „Polonia restituta“ uchwaliła odznaczyć w dniu 3 maja urzędników i działaczy społecznych. Order dostaną m. in.: Zamoyski za pracę koło traktatu polsko-francuskiego, Skrzyński za takąż pracę około traktatu polsko rumuńskiego, oraz delegat Polski przy Lidze Narodów Askenazy. (Ten ostatni najwięcej zasługuje na odznaczenie! P. R.)

### O Jaworzynie

(wp.) Dyrektor departamentu środkowo-europejskiego min. spr. zagranicznych, p. Aleksander Ładeś wyjeżdża do Genui, aby poinformować ministra Skirmunta o przebiegu rokowań polsko-czeskich, szczególnie w sprawie Jaworzyny.

### Protest.

(wp.) Poseł polski w Paryżu p. Zamoyski wręczył Radzie ambasadorów protest przeciwko gwałtom niemieckim na G. Śląsku. Podkreśla on rolę jaką odgrywa Orgesch, oraz dwulicową politykę Niemców w Genui.

### Wyrazy współczucia.

(wp) Prezydent ministrów Pomikowski wysłał w dniu wczorajszym do Naczelnej Rady Ludowej w Katowicach wyrazy współczucia w imieniu Rządu z powodu utraty Dr. Styczniewskiego.

### Apanaże Habsburgów

(wp) Rada ambasadorów Izwróciła się do państw sukcesyjnych, b. monarchji Austro-Węgierskiej z prośbą aby przed załatwieniem sprawy apanażów dla rodziny Karola Habsburga, każde z tych państw wypłaciło rodzinie zmarłego Habsurga po 50 tys. franków francuskich.

O ile nam wiadomo, rząd polski nie rozważał jeszcze tej kwestji, natomiast Rumunia i Czechosłowacja wyraziły już swą zgodę na wypłacenie proponowanej kwoty. 9

### Ustąpienie wojewody Lwowskiego

(wp) W tutejszych kołach politycznych informują że wojewoda Grabowski w najbliższym czasie ustąpi już definitywnie ze stanowiska wojewody lwowskiego. Obejmie on w Warszawie jeden z ważniejszych posterunków sądowych.

Sfery decydujące obecnie zastanawiają się nad tem, kogo należałoby powołać na następcę wojewody Grabowskiego, Rozchodzi się bowiem o to, aby przyszły wojewoda umiał się dostosować do obecnych stosunków politycznych 9

### O intensywniejsze zwalczanie lichwy

(wp) Minister spraw wewnętrznych rozesłał do wojewodów okólnik w sprawie bardziej intensywnego i racjonalniejszego zwalczania lichwy. Minister zwraca uwagę, że władze państwowe nie wywiązują się dotychczas należycie ze swego ważnego zadania. Minister poleca wojewodom użyć całego wpływu, ażeby sprawę zwalczania lichwy skierowali na właściwą drogę

### Do Padwy.

(wp) Z okazji 600-letniej rocznicy uniwersytetu padewskiego wyjeżdżają do Padwy rektorowie uniwersytetów warszawsk., lwowskiego i krakowskiego.

## POWODY PRZESILENIA.

Pomimo pozorów ogólnego ruchu przemysłowego w naszym kraju, to jednakże przy spokojnym i rzeczowym rozpatrzeniu kwestji sprawa nie przedstawia się tak różowo, jak by się to powierzchnemu badaczowi wydawać mogło. —

Niewatpliwie w przemyśle bawełnianym, praca naogół przedstawia się dość optymistycznie, jakkolwiek chroniczne przesilenia w tej gałęzi dowodzą najoczywiściej, iż pod złudnymi pozorami kwitnącego zdrowia ukrywa się nieuleczalna choroba ogólniejszej natury. —

Natomiast w przemyśle budowlanym śpi wszystko spokojnie, nieruchomo — do złudzenia naśladowując sen wieczny. —

Z szesnastu pieców wysokich czynnych na terytorjum b. Królestwa dniem i nocą — dzisiaj kopca się z ledwością cztery, a niezliczone cegielnie naszego kraju, dostarczające przed wojną zaledwie tysiącom robotników służą dzisiaj jako spokojny przytułek dla wróbla oraz jako lokale klubowe dla podmiejskich włóczęgów i apaszów. —

Przyczyn tego niepożądanego zjawiska, łatwo się doszukać w ogólnopolskich metodach rządzenia, polegających na odraczaniu z dnia na dzień złowieszczych dla postępowców konstytucyjnych gwarancji Rzeczypospolitej o nienaruszalności cudzego mienia.

Tak zwana „reforma rolna“ i po bolszewicku pomysłana „ochrona lokatorów“ podcięły w korzeniu wszelką inicjatywę prywatną, bez której jak się dowodnie okazało w Bolszewji — żadne państwo istnieć nie może.

Któż, bowiem chciałby pracę nieraz całego życia oddać swoim rodakom, których społeczna wartość polega na zachęcaniu ciemnych mas do prawnej grabieży, który obywatel wybuduje porządną stodołę lub stajnię, nie będąc pewnym czy jutro jego sąsiedzi z tejże wsi nie rozbiorą ich na swoje potrzeby? Jakże śmiesznym wydawał by się w naszych czasach Djogenes, mieszkający w beczce; kiedy za cenę jednej beczki mógłby mieć piękne mieszkanie z wszelkimi wygodami.

Zastój więc w budownictwie wywołuje zastój w przemyśle żelaznym, cementowym, wapniarskim, w tartakach w cegielniach, w dekarstwie i t. p.

Narówni z temi przemysłami cierpią i inne luźno związane z budownictwem np. przemysł malarski, przemysł meblowy, stolarze, tapiczerzy, zduni i t. d.

Widzimy tylko z tego pobieżnego przeglądu, jak jedno bezprawie popełnione przez naród, wypycha w rezultacie w nędzę i głód tysiące robotników, którzy by przy rozumnych sposobach rządzenia mieli zapewnić pracę i być.

Położenie pogarsza tu sprawa, iż państwo niema pieniędzy na budowanie kolei, które mogłyby zająć bądź co bądź setki rak roboczych, a prywatnej inicjatywie zostawiać ich nie chce — uważając, iż etatyzm powinien zostać ideałem każdego szanującego się państwa.

Koniec końcem jest już czas najwyższy wysiść z tego błędnego koła i pchnąć budownictwo polskie na nowe tory, a to bez wydatnej pomocy społeczeństwa i rządu uskutecznić się nie da. Należy naprawić zło wywołane, należy przywrócić prywatnej inicjaty-

wie budowlanej z wybitną pomocą finansową i zachęcić kapitał do inwestycji budowlanych, gdyż w dzisiejszych stosunkach ekonomicznych handel skarpetkami przedstawia się w daleko różowszym świetle i daleko intratniej, niż budowlę. —

Czas najwyższy budować i zacząć re-

mont kapitalny domów, abyśmy za lat parę nie potrzebowali trawestować Kazimierza Wielkiego, z dumą oddając Polskę przyszłemu pokoleniu. —

Otrzymałmy Polskę murowaną zostawiamy wam drewnianą.

A. S.

## Dalszy ciąg wiadomości ze str. 1-ej

### Przed objęciem G. Śląska

(wp) Komisja Międzysojusznicza zażądała od Naczelnej Rady Ludowej na dzień 4 maja spisu osób przeznaczonych na urzędy w polskiej części Górnego Śląska. Istnieje przypuszczenie, że chodzi tu o wprowadzenie tych osób na urzędy celem zaznajomienia ich ze sprawowaniem administracji jeszcze przed wkroczeniem wojska polskiego. Jak widać, Komisja Międzysojusznicza pragnie, by objęcie Górnego Śląska odbyło się jaknajszybciej.

### Równouprawnienie języka.

(wp) W czasie rokowań w Genewie w sprawie G. Śląska ustalono, że w niemieckiej części G. Śląska obok języka niemieckiego będzie obowiązywał równolegle język polski, w polskiej zaś obok polskiego niemiecki, jednakże tylko na przeciąg 1 roku. (S)

### Nowy dowcip w stary sposób.

(wp) Z Moskwy donoszą, że zatrzymano tam 2 wagony z żywnością, wysłaną z Polski dla repatriantów i delegacji polskiej i repatriacyjnej. W kołach urzędowych panuje z tego powodu oburzenie. W sprawie tej wysłał rząd polski notę. (S)

### Sprawa walki z drożyzną

(wp) Minister skarbu Michałski zaproponował posłowi socjalistycznemu we Lwowie Bobrowskiemu objęcie dyktatury drożyznianej, ten jednakże nie zgodził się na to. Podczas narady min. Michałskiego z miarodajnymi czynnikami postanowiono utworzyć komitet do walki z drożyzną. Plan opracuje min. Michałski. (S)

### Dzikie pretensje.

(wp) Rząd sowiektów nadesłał wczoraj do min. spraw zagran. notę oświadczającą, że Wilno nie może należeć do Polski, na podstawie traktatu ryskiego, który postanawia: że przynależność Wilna zależeć będzie od umowy pomiędzy Polską i Litwą. W sprawie tej rząd polski wysłał do Moskwy notę. Ponadto będzie wysłana nota w sprawie zakładników i kościoła polskiego w Rosji, oraz nota ściśle polityczną. (S)

### Strajk ogólny w Zagłębiu Dąbr.

(wp) Wedle otrzymanych ostatnio informacji w Zagłębiu Dąbrowskim wybuchł strajk ogólny we wszystkich kopalniach. Przyczyną jest zatarg w kopalni Czeladzi z powodu zarządzonej przerwy w pracy oraz pogrzeb 5 ofiar pożaru w kopalni Wiktor, powstałego wskutek eksplozji materiałów wybuchowych. (S)

### O odroczenie terminu.

(wp) Poseł polski w Paryżu Zamoycki wspólnie z posłem czeskim tamże Ossuskim wystosowali do Rady ambasadorów notę z propozycją odroczenia na 2 miesiące terminu rozstrzygnięcia sprawy Jaworzyny. (S)

### Kresy wschodnie.

(wp) Rada ministrów rozważała sprawę bezpieczeństwa na kresach wschodnich. Sprawę referował min. spraw wewnętrznych. Zatargiem pomiędzy ministrami gen. Sosnkowskim i Michałskim Rada ministrów nie zajmowała się.

(kt) Prasa ryska donosi, że konferencja warszawska stała się znowu głównym punktem nieporozumienia w Finlandji.

## Z Sejmu

### GMINA JAKO JEDNOSTKA PODSTAWOWA. SPRAWA GWALTÓW NIEMIECKICH NA G. ŚLĄSKU.

WARSZAWA 25 (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu klub Narodowej Partii Robotniczej wniósł interpelację w sprawie zbrodniczej akcji Niemców na G. Śląsku.

Min. pracy Darowski przedstawił akcję podjętą przez rząd w sprawie zatargu między właścicielami domów a dozorcami i wobec tego że przepisy o nadzwyczajnej komisji rozjemczej rozciągają się tylko na rolnictwo prosił Sejm ażeby ważność przepisów o nadzwyczajnej komisji rozjemczej przedłożonej w dniu 23 rozciągnął na zatargi dozorców domowych. Sejm zgodził się na to i sprawę odsłano do komisji prawniczej z wezwaniem ażeby przygotowała w ciągu 3 dni sprawozdanie.

Następnie rozpoczęła się dyskusja nad sprawozdaniem komisji administracyjnej o gminie wiejskiej.

Komisja oświadczyła się za gminą zbiorową. Wprowadzono tylko do projektu rządowego nowy dział odpowiedzialności dyscyplinarnych władz gminnych oraz opracowano gminna ordynację wyborczą.

Pos. Erdman uważa, że ustawa ma znaczenie luki, zwłaszcza w sprawach finansowych. Zdaniem mówcy wobec dużych różnic dzielnicowych ustawy jednolite dla całego państwa muszą być dość elastyczne, ażeby ludność mogła się do nich przystosować.

Pos. Suligowski oświadcza się za terytorjalnością gminną, bo gmina jest zarazem pierwszą częścią administracji państwowej.

Pos. Matakiewicz wtyka luki finansowe i uważa, że ustawa w obecnym swoim brzmieniu wywołałaby ferment szczególnie w Małopolsce, a zwłaszcza tam, gdzie gminy o nierównym stanie majątkowym miałyby się złączyć. Mówca uważa, że Sejm obecny podjął się zbyt dużego zadania, chcąc od razu usunąć wszelkie różnice, jakie się wytworzyły w 3 dzielnicach Polski.

Pos. Herta sądzi, że wszystkie błędy partyjne i polityczne powinny umilknąć przy tej zasadzie. Projekt nie jest wprowadzony doskonały lecz jest pierwszą reformą do samorządu miejskiego. Jednolite ustawodawstwo dla samorządu gminnego przyczyni się do zatarcia różnic dzielnicowych.

Pos. Putek uważa, że bez tej ustawy Polska może się jeszcze jakiś czas obejść i że należy sprawę tę odłożyć do przyszłego Sejmu.

Ustawa ta zresztą bez równoczesnego uchwalenia ustawy o podatku samorządowym będzie zdaniem mówcy — swistkiem papieru.

Pos. Głabiński uzasadnia nagłość wniosku w sprawie zbrodniczych gwałtów niemieckich na G. Śląsku. Wniosek brzmi: Wzywając rząd, żeby nie ograniczył się do wręczenia radzie ambasadorów noty zwracającej jej uwagę na prowokującą czynność Orgeschu na G. Śląsku, lecz ażeby nie spoczął dopiero, póki rządy sprzymierzone faktycznie nie położą kresu bandyckim metodom politycznym Niemców na G. Śląsku, i ażeby wszelkich dołożyli starań dyplomatycznych, ażeby przejęcie polskiej części G. Śląska w ręce władz polskich a części przyznanej Niemcom w ręce odpowiedzialnego rządu niemieckiego nastąpiło jaknajspieszniej. Nagłość tego wniosku i jego meritum przyjęto jednomyślnie bez dyskusji.

Następne posiedzenie w czwartek po poł. Na wniosek pos. Woźnickiego znajdzie się na porządku dziennym ustawa o ordynacji wyborczej.



## Przełomowa chwila w Genui

GENUA 25 (PAT) Komisja rzeczoznawców powołana do rozpatrzenia sprawy rosyjskiej odbyła wczoraj o godz. 5-ej popołudniu posiedzenie. Na posiedzeniu tym delegaci rosyjscy sformułowali na piśmie wyjaśnienie w sprawie przyjęcia projektu rzeczoznawców londyńskich.

Z sprawozdania tego wynika, że Rosja uznaje dawne długi rządu carskiego, zaciągnięte przed jesienią 1914 r., domagając się jedynie udzielenia im moratorium spłaty tych długów, Rosja domaga się następnie skreślenia długów wojennych. Byłym właścicielem i przedsiębiorcą zagranicznym w Rosji daje się możliwość działalności bądź w dawnych bądź w nowych przedsiębiorstwach praw domagania się jakichkolwiek odszkodowań z tytułu strat nie mają. Właścicielom zagranicznym i przedsiębiorcom udzielane będą prawa eksploatacji dawnych lub nowych przedsiębiorstw.

Nie będą oni mogli jednak domagać się praw własności, oraz muszą zrzec się wszelkich odszkodowań za poniesione straty. Wszystkie powyższe warunki uzależniają Rosja od uznania jej przez wszystkie państwa uczestniczące w Genui de jure, oraz przyznania Rosji szerokiego kredytu. Rzeczoznawcy postawili delegacji rosyjskiej szereg pytań w celu wyjaśnienia niektórych kwestji. Następne posiedzenie które się odbyło bez udziału delegatów rosyjskich postanowiono przedstawić delegacji rosyjskiej kontrprojekt o charakterze ultimatum, od którego rzeczoznawcy uzależniają dalsze prowadzenie rokowań.

### RYGA A RAPALLO.

GENUA 24 kwietnia. Wobec tendencji rozpowszechnianych przez antypolską propagandę zmyślonych wiadomości o rzekomej ugodzie zawartej w końcu marca b. r. w Rydze pomiędzy Polską a Rosją, Sowiecka Delegacja Polska w Genui oświadcza, że wszelkie wiadomości o zawarciu polsko-rosyjskiego traktatu, który miałby być podobny do podpisanego w Rapallo układu niemiecko-sowieckiego są zupełnie pozbawione wszelkich podstaw faktycznych. Zjazd w Rydze nie miał na celu wogóle zawarcia jakiegokolwiek układu. Obradowali tam jedynie w sposób nie wiążący delegaci polski, Litwy, Estonji i Rosji nad przygotowaniem spraw, których rozstrzygnięciem zajmuje się właśnie konferencja genueńska. (4)

### SKUTKI ZADAWANIA SIĘ Z BANDYTA MI.

WIEN 25 (PAT) Korespondent „Neue Freie Presse“ donosi z Genui, że rozmawiał dziś z Joffem i dowiedział się od niego że delegacja rosyjska pod żadnym warunkiem nie odstąpi od konkretnych propozycji, które wczoraj przedłożyli eksperci nawet w razie zerwania rokowań, co uważa za nieuniknione.

## Poincare o obecnej sytuacji politycznej

PARYŻ 24 (wł.) Na zgromadzeniu prowincjonalnym departamentu Moseli wygłosił Poincare mowę, w której poruszył wszystkie bieżące sprawy polityki.

W sprawie pokoju oświadczył Poincare, że uczyni wszystko, aby uniknąć wojny, jeśli tylko Niemcy uświadomią sobie, że Francja pragnie pokoju.

Niemcy nie wypełnili dotychczas wszystkich zobowiązań; Francja jednak będzie się domagać wykonania traktatu wersalskiego, gdyż chodzi tu nie tylko o pokój Francji lecz i całej Europy i dlatego Francja musi utrzymać dostateczną ilość wojska, by w razie potrzeby móc przeciwstawić się niebezpieczeństwu, jakie mogą wynikać z porozumienia

Aljanci zamierzają wręczyć delegacji sowieckiej określone żądania w formie ultimatywnej

LEAFIELD 25 (PAT) „Daily Telegraph“ donosi, że podczas śniadania wydanego przez Barthou na cześć Lloyd Georgea pomiędzy obu mężami stanu nastąpiła wymiana zdań w kwestjach pierwszorzędnej wagi. Między in. Lloyd George oświadczył, że Francja i Anglia mogą być uważane za dwa główne filary porządku w Europie. Przyczem podkreślił potrzebę dla obu przedłożonych konferencji genueńskiej, a specjalnie w kwestii zawarcia europejskiego układu o nieatakowaniu oraz kwestji wspólnej polityki mającej być stosowaną względem Rosji.

Barthou oświadczył że Francja gotowa byłaby lojalnie stosować się do 6 artykułów uchwał w Cannes, które przewidują wzajemne zobowiązania państw nieatakowania się jednakże podkreślił, że podobny układ musi przewidywać ewentualne wprowadzenie w życie gwarancji względem tych, którzyby odważyli się pokój Europy zakłócić przytem znaczący, że w związku w tym nie może być poruszona kwestja rozbrojeń.

„Daily Telegraph“ donosi dalej, że przy tej okazji Lloyd George nadmienił o projekcie Benesa, który to projekt mógłby wyrównać różnicę pomiędzy Francją a Anglią koncepcją ogólną europejskiego układu. Zgodnie z tym projektem byłoby dozwolonym w ogólnych ramach, europejskiego zespołu tworzenie poszczególnych regionalnych grup państw w celu przeprowadzenia w razie potrzeby sankcji wojskowych. Podczas gdy inne państwa podpisane na układzie w razie potrzeby byłyby zobowiązane udzielić pomocy finansowej, ekonomicznej i dyplomatycznej.

Co się tyczy sprawy odbudowy Rosji, to Barthou obiecał, że w przeciągu 48 godzin delegacja francuska złoży wyjaśnienie co do swego punktu widzenia w tej sprawie.

WARZAWA, 25 (wł.) Przegląd Wiecz dowiaduje się z Genui, że nastroj wśród wszystkich delegacji jest bardzo pesymistyczny. Przyszły one do przekonania, że z bolszewikami nie można na serio dyskutować. Wysuwają oni wraz bezcelniejsze żądania, niemożliwe do przyjęcia. Mocarstwa zapraszające mają odbyć naradę, czy prowadzić dalej obrady lub też przerwać je.

GENUA, (wł.) W czasie wizyty złożonej min. Skirmuntowi, zapewnił Rathenau, że Niemcy mają jaknajlepsze zamiary wobec Polski. — (Nie wielu w to chyba uwierzy).

rosyjsko-niemieckiego. Niemcy nie porzucili jeszcze myśli odwetu. Najlepszym dowodem tego są zbrodnicze zamachy na G. Śląsku. Umowa rosyjsko-niemiecka wykazała niezbicie jaki duch panuje w Niemczech.

Stała się ona groźbą dla Polski pośrednio więc i dla Francji.

Co do stanowiska delegacji francuskiej w Genui, oświadczył Poincare, że wytrwa ona na stanowisku pojednawczym.

Niebezpieczeństwo bolszewicko-niemieckie nie może być rozwiązane przez komisję. Francja uważa i stara się przekonać państwa sprzymierzone że najlepszym środkiem utrzymania pokoju jest utrzymanie próby zastrzeżenia ze strony przeciwnika. (S)

## Na łasce bandytów

SOSNOWIEC (wł.) Niemcy nie ustają w zbrojeniach na G. Śląsku.

Transport i magazynowanie broni i odbywa się niemal na oczach komisji międzysojuszniczej, która zachowuje dziwnie bierną postawę w tej sprawie.

Ludność polska oczekuje niecierpliwie wkroczenia wojsk polskich, spodziewając się wtedy wprowadzenia ładu. (4)

KATOWICE (wł.) Niemcy ostrzeliwali niedawno wieś Porębę w powiecie strzeleckim, chcąc w ten sposób srowokować ludność polską. Również ostrzeliwana była karabinami maszynowymi wieś Kamień w tymże powiecie. (4)

KATOWICE 24 | 4 Położenie Polaków na Górnym Śląsku pogarsza się z każdym dniem. Morderstwa Polaków odbywają się prawie codziennie w coraz okrutniejszy sposób. Oprócz napadu na księdza

Madeje w Szopienicach, bojówki niemieckie dokonały wczoraj dwóch okrutnych zbrodni na dworcu kolejowym w Bytomiu, gdzie zamordowano urzędnika polityki plebiscytowej p. Nowka, zaś urzędnikowi dzianka „Grenzzeitung“ p. Klimasowi wypalono oczy kwasem siarczanym. (4)

KATOWICE 24 | 4 Według zapewnień „Głosca Śląskiego“ w najbliższym czasie Niemcy mają dokonać nowej serii zamachów na wybitnych Polaków. (4)

### POGRZEB S. P. DR. STYCZYŃSKIEGO.

POZNAŃ 25 (PAT) Dziś odbył się tu pogrzeb dr. Styczyńskiego, zamordowanego na G. Śląsku przez Orgeschowców.

## Niemcy Rosja i spółka

PARYŻ, 25 (PAT) Dzienniki paryskie zamieszczają depeszę o tajnym układzie, jaki według pogłosek miał być zawarty między Węgrami a Rosją, a którego zasadnicze punkty miały już być ustalane w sobotę. W myśl powyższego traktatu Rosja uznaje aspiracje Węgier w sprawie granic.

Węgry zaś uznają interesy rosyjskie w Besarabji. Nadto Rosja i Węgry zobowiązują się udzielić sobie wzajemnej pomocy przeciwko Rumunii i Małej Entencie. Traktat uznaje za prawomocny układ niemiecko-rosyjski. W końcu przewidziane są zarządzenia w sprawie ewentualnej współpracy na terenie ekonomicznym Niemiec, Węgier i Rosji.

### Niewinne baranki

PARYŻ 25 (PAT) Niemieckie poselstwo w Paryżu oświadcza, że jest upoważnione do najkategoryczniejszego zaprzeczenia pogłosce, jakoby Niemcy miały z Rosją zawrzeć jakakolwiek umowę militarną.

WBK. Zaprzeczają urzędowo rozpowszechnianym pogłoskom o zawarciu konwencji militarnej węgiersko-rosyjskiej, nazywając te pogłoski bezsensownym wymysłem. (3)

### Na Dalekim Wschodzie

MOSKWA 25 (PAT) Według nadesłanych tu wiadomości wojska czerwone republiki Dalekiego Wschodu pod naciskiem oddziałów białych i japońskich wystąpiły z linii Szmakowska—Imań i w dalszym ciągu cofały się w kierunku północnym. Ludność staje po stronie wojsk władcywostockich. Sytuacja armji czerwonej przedstawia się fatalnie. Dezorganizacja zupełna.

PARYŻ 25 (PAT) Z Władcywostoku donoszą, że wojska japońskie przekroczyły Usuri i posuwają się w kierunku Chawarowska.

MOSKWA 25 (PAT) Z Czyty donoszą, Oddziały nasze opuściły Usuri nie starając się z japończykami. Opuszczone punkty zajmują japończycy.

### Układ w sprawie G Śląska

GENEWA 25 (PAT) Według informacji sekretariatu Ligi Narodów uważać należy obecne rokowania polsko-niemieckie nad kwestją górnośląską pod przewodnictwem Calondera za ostatecznie ukończone. Podpisanie układu ma nastąpić w pierwszych dniach maja.

### Ogólny strajk w Irlandji

LONDYN 25 (PAT) „Telegraphen Com pani“ donosi: Zapowiedziany ogólny strajk w całej Irlandji wybuchł wczoraj. Połączenia telegraficzne i telefoniczne są przerwane. Ruch kolejowy ustał. W handlu i przemyśle przerwano wszelką pracę.

(kt) „Tages Post“ donosi z Belgradu, że powóz wiozący Pasicza do gmachu parlamentu zderzył się z tramwajem, przyczem Pasicz doznał złamania ręki lekkich obrażeń cieleśnych.

## Tablica ku czci poległych harcerzy.

Z Komitetu uczczenia pamięci poległych harcerzy otrzymujemy następującą odezwe:

Niedawno została ogłoszona w prasie ankietą w sprawie poległych harcerzy—dziś przypominamy ją i prosimy ponownie rodziny i towarzyszków broni o spieszne nadsyłanie odpowiedzi.

Niezależnie bowiem od projektowanego wydawnictwa, grono dawnych pracowników harcerskich rzuciło myśl ufundowania odpowiedniej tablicy z nazwiskami poległych. Inicjatywa ta została gorąco przyjęta przez całe łódzkie harcerstwo i jest bliską realizowania: dnia 4 czerwca b. r. wspomniana tablica zostanie wmurowana w katedrze św. Stanisława, Kostki.

Pragniemy, aby znalazły się na niej nazwiska wszystkich, którzy kiedykolwiek pracowali w harcerstwie. Aczkolwiek skrzętnie zbieramy materiały, jest rzeczą zupełnie możliwą, że mogliśmy opuścić niektóre nazwiska. Usilnie więc prosimy o zgłaszanie wiadomości o poległych harcerzach najpóźniej do dnia 15 maja pod adresem: Łódź, Pusta 13, Komenda Chorągwi, Dh. Olbromski.

Przypuszczamy, że każdy, komu miłą jest pamięć poległych, zechce dorzucić swą cegiełkę i dlatego otwieramy listę dobrowolnych ofiar; składać je można w lokalu Komendy Żeńskiej (Konstantynowska 51) od godz. 6 do 7 wiecz., Komendy Męskiej (Pusta 13) od godz. 7 do 8 wiecz., ewentualnie przesyłać pocztą na ręce dhuy E. Majeranowskiej (Łódź, Rozwadowska 16. (2)

## KRONIKA

### Kalendarzyk.

Dziś: Środa, 26 kwietnia — Kłeta i Marcelina.  
Wschód słońca g. 4 m. 44  
Zachód g. 7 m. 15.

### — Widowiska.

- Teatr Polski** (Cegielniana 63)  
o g. 8 w. „Kontroler wagonów sypialnych“  
„Filharmonja“ (Dzielnia 18)  
pp. Koncert pianisty Seweryna Eisberga  
„Casino“ (Piotrkowska 77)  
„Atlantya“  
„Grand Kino“ (Piotrkowska 72)  
„Chłopi“  
„Luna“ (Przejazd 1)  
„W sid'ach szatana“

### — Zjazd byłych wychowanków gimnazjum p. Heleny Miklaszewskiej.

(s) W dniu 23 b. m. w lokalu gimnazjum Heleny Miklaszewskiej odbył się 1-szy zjazd byłych wychowanków w liczbie 85 przy współudziale nauczycielstwa.

Zjazd rozpoczął się o godz. 9-tej rano nabożeństwem w kaplicy gimnazjalnej, poczem przystąpiono do obrad.

Posiedzenie pierwsze wypełnił referat p. J. Wińskiej o „Wpływie wychowania“, indywidualnie i rzeczowo opracowany przez prelegentkę, poczem nastąpiła dyskusja.

Na posiedzeniu drugim referowała p. J. Ławnicka o „Konieczności utworzenia koła byłych wychowanków gimnazjum“. Po omówieniu celów „Koła“ odczytano i przedyskutowano statut, przyjęty przez zjazd. Wybrano zarząd i komisję rewizyjną.

Jako cel „Koła“ postawiło sobie: a) niesienie moralnej i materialnej pomocy koleżankom b) utrzymywanie stosunków towarzyskich. Na czele statutu postanowiono umieścić uroczystą rezolucję.

My byłe wychowanki gimnazjum p. Heleny Miklaszewskiej, zebrane na 1-szym zjeździe w dniu 23 IV 22 r. wierne ideałom wszczętym przez rodzinę i szkołę, przyrzekamy stać mężnie na straży narodowości i religii. Tak nam dopomóż Bóg. Posiedzenie zakończono odśpiewaniem „Roty“.

### — Lekarze weterynaryjni w służbie państwowej.

W drugiej połowie maja r. b. odbędzie się egzamin dla lekarzy weterynaryjnych chcących uzyskać stałą posadę w państwowej służbie weterynaryjnej.

Podania wraz z wymaganymi dokumentami (rozp. b. austr. ministerst. spraw wew. z dn. 21 1873 roku pp. Nr. 37) należy składać do dnia 5. 5. 22 R. do województwa wyd. 4) we Lwowie.

### — Księgosusz.

(p) Wobec wybuchu księgosuszu w okolicach Puław, z rozporządzenia naczelnego komisarza do walki z księgosuszem, stacje kolejowe w obrębie powiatów: Łu kowskiego, Puławskiego, Garwoskiego i Lubartowskiego zostały zamknięte dla ładunku i wyladunku przeżuwaczy. (bydła rogatego, kóz, i owiec), oraz surowców od nich pochodzących.

### — Zebranie robotników budowlanych.

(p) Wczoraj w lokalu wła nym odbyło się walne zebranie członków związku zawodowego robotników przemysłu budowlanego, pod przewodnictwem p. Kozłowskiego. (4)

### — Napad na adwokata.

(p) W dniu 23 b. m. o godz. 9 wieczorem adwokat Piotr Lasocki zam. przy Aleji Kościuszki, wracał do domu z żoną Konstantynowską, pomiędzy przystankiem Zdrowia a Leśniczówką, został napadnięty przez dwóch drabów, którzy zadali mu dwie rany w głowę kolbą od rewolweru, wobec czego upadł na ziemię tracąc przytomność. Napastnicy korzystając z tego zrabowali mu złoty zegarek z dewizką, obrączkę złotą i sygnet, oraz gotówkę 20,000 mk. i zbiegli w niewiadomym kierunku.

Policja dotychczas nie natrafiła na ślady bandytów. (3)

### — Walka z bandytami.

(p) Urząd śledczy w Łodzi otrzymał o godz. 2 w nocy telegram z posterunku policji w Kolużkach, że w nocy na torze kolejowym, zatrzymano dwóch podejrzanych osobników. Okazało się, że są to Edward Mieszkański i Antoni Nowak zam. w Łodzi przy ul. Gu bernatorskiej 23. Obydwaj zdemobilizowani żołnierze.

Wobec tego że osobnicy byli podejrzani dokonano osobistej rewizji. U Mieszkańskiego znaleziono w kieszeni rewolwer systemu „Parebelo“. W tym momencie drugi zatrzymany Nowak: wydobyl rewolwer i wystrzelił kilkakrotnie do policji, lecz chybił. Kule przeszły przyjacielowi marynarce.

Powstał popłoch i obydwoj korzystając z zamieszania rzucili się do ucieczki i zniknęli w ciemnościach. Urząd śledczy w Łodzi, otrzymał telegram natychmiast wysłał patrol w stronę Kolużek, robiąc wywiady w całej okolicy. Nad ranem między stacją Widzew a wsią Mileszki, udało się schwycić włóczącego się tam Mieszkańskiego. Znaleziono przy nim woreczek z 16 nabojami, kawałek czarnej krepy do zamaskowania się, i 2 „kłębki drutu, do wiązania ofiary“.

Pod silną eskortą bandytę odprowadzono do Łodzi, gdzie osadzono go w areszcie: (3)

## Z sadu.

### — Ludzie czy szakale.

Kowal morduje całą rodzinę za 50,000 marek.

(W sądzie doraźnym.)

Niejaki Franciszek Stańczyk ze wsi Debnia, gminy Proboszczewice, chcąc pozbyć się żony swojej Marjanny z Siudów namówił kowala Komorowskiego, aby ten podjął się za pewną kwotę zamordować jego żonę. Komorowski propozycję bez wahania przyjął i przystąpił natychmiast do „omówienia“ bliższych warunków. W rezultacie zawarli umowę, mocą której zobowiązał się Komorowski zabić Marjanę z Siudów za cenę 50,000 mk. Pieniądze miał otrzymać dopiero po dokonaniu zbrodniczego czynu, natomiast rewolwer

wraz z jednym nabojem wręczył mu Franciszek S. tegoż samego dnia wieczorem.

Dnia 22—3. b. r. zeszli się razem na jarmarku w Zgierzu, Franciszek St. brat jego Jan Stańczyk i kowal Komorowski.

Tegoż dnia namówili go bracia do wymordowania całej rodziny, by nikt z pozostałych nie mógł zdradzić sprawy, poczem poszli wraz z Janem Dudkiem i Janem Mikurą do posterunkowym (!) do restauracji na wódkę. Towarzystwo rozpoczęło zabawę, w czasie której posterunkowy Jan Mikurenda dostarczył Komorowskiemu 25 naboży rewolwerowych dn. 23 mar. przyszedł Komorowski do J. Siudy, soltysa wioski Opolanki, i wszczął rozmowę z obecną w mieszkaniu rodzina.

O godzinie 19 pożegnał się prosił Siudę aby go odprowadził poczem obaj razem wyszli. Po pół godzinie wrócił Komorowski do chaty Siudy. Na pytanie gdzie jest Stanisław odpowiedział, że pozostał on u sąsiadów, poczem wydobyl nagle z kieszeni rewolwer i strzelił do siedzącego w oddaleniu 3 kroków starego Józefa Siudy, następnie do stojącej za ojcem Marjanny Stańczyk, matki jej Antoniny i 13 letniego Franciszka i uciekł. Korzystając z panujących ciemności. Zaalarmowani strzali mi i krzykiem sąsiedzi przvblyli na miejsce zbrodni, gdzie znaleźli Józefa Siudę z rana na głowie, 13 letniego syna ich z przestrzeloną głową i 60 letnią Antoninę Siudę zabita.

Wczoraj wszyscy trzej oskarżeni stanęli przed sądem doraźnym. (3)

## KOMUNIKATY.

### WEZWANIE

Łódzki Komitet Plebiscytowy wobec likwacji swej działalności i wezwania Komisji Rewizyjnej uorasza niniejszym wszystkich posiadaczy jakichkolwiek należności w gotówce lub naturze, przeznaczonych na rzecz Komitetu, jak również list do zbierania ofiar i kwitarjuszy z nagłówkami lub pieczętkami:

„Łódzki Komitet Doraźnej Pomocy dla Górno-Slązaków“

„Komitet Plebiscytowy Okręgu Łódzkiego dla G. Śląska“

„Komitet Plebiscytowy Warmiński“

oraz wszelkich nalepek, znaczków papierowych i metalowych, puszek opatrzonych pieczęcią Komitetu i numerem i t.p. do niezwłocznego złożenia w biurze Komitetu przy ul. Przejazd nr. 4 (1 piętro), w godz. od 6-8 wiecz. za pokwitowaniem.

Jednocześnie upraszamy osoby lub instytucje mające ewentualne materialne pretensje do Komitetu o zgłoszenie ich pod wymienionym adresem do dnia 10-go maja rb. (7)

1880—1

### — Wypłacone ofiary.

W czasie od 1 stycznia do 20 kwietnia 1922 r.	
Administracja dzien. „Rozwój“	wypłaciła mk. 500,272
Na tablicę dla ks. Szmidla	22,620—
na Dom Sierot po żołnierzach	14,700—
na Czerwony Krzyż	12,390—
„Pastorał“	7,500—
„Dom starców“	60,690—
„Inwalidów“	287,140—
„Repatriantów“	95,132—
„I Kasę pogrzebową“	100—
(4)	Razem mk. 500,272

Staraniem Koła T-wa Wiedzy Wojskowej w Łodzi zostanie wydłozony dnia 28 b. m. o godz. 20-iej w kasynie ofcerskim Aleje Kościuszki 4, odczyt mjr. Szt. Gen. Roztworowskiego z D. O. K. Poznań p. ł. „Przemysł chemiczny w wojnie światowej“ (4)

NA WYPEŁATE III III  
III ETAMINA KOLOR.

TOWARY MĘSKIE I DAMSKIE

Ch. Markowicz S<sub>ka</sub>

1855-3p

Piotrkowska 37 w podwórku



## WIADOMOŚCI Z KRAJU.

## TAJEMNICE „PATRYOTYZMU” ŻYDOWSKIEGO

(K) Korespondent lwowski „Gazety Porannej” donosi ze Lwowa:

Sensację dni ostatnich tworzą dwa procesy, w których na ławie oskarżonych zasiadli dwaj rabinowie: 51-letni Chaim Lejb Hemmerling, rabin z Łopatyna, w pow. radziechowskim i 52-letni Samuel Gottlieb, rabin z Chotajowa, oskarżeni o to, że od dłuższego czasu dopuszczali się fałszowania metryk celem zwalniania poborowych żydów z wojska.

Gdy w r. 1920 nawała hory bolszewickich zalewała coraz głębiej ziemie Polski — żydzi chwytały się wszelkich podstępów byle tylko uchylić się przed służbą wojskową. I wzięli się bardzo sprytnie do dzieła. Ponieważ ogłoszony pobór do armii polskiej nie dotyczył żydów na obszarze wschodniej Małopolski wobec tego całe falangi żydowskich poborowych, zwłaszcza z Królestwa, ciągnęły do Małopolski wschodniej i tutaj przy pomocy fałszywych dokumentów lub sfalszowanych metryk, wystawianych przez rabinów, uzyskiwali potwierdzenie, że są oddawna mieszkańcami Małopolski wschodniej. I w ten sposób byli wołani od służby wojskowej. Było tych wypadków setki tysięcy...

Władze zdolały wpaść tylko na trop drobnego zastępu zbrodniarzy.

Tak stanął przed sądem rebe Chaim Leib Hemmerling z Łopatyna i drugi Samuel Gottlieb rabin z Chotajowa w towarzystwie tych, na których korzyść rozwijał swą „cudotwórczą” działalność. Ci ostatni oskarżeni są o to, że przez łapówki nakłonili chotajowskiego rabina do zbrodniczych praktyk z nich dwóch odpowiada dalej za to, iż przytrzymani z fałszywymi dokumentami przez wywiadowcę II oddziału D. O. G. we Lwowie starali się go przekupić i uchronić się w ten sposób od aresztowania.

Obie rozprawy przeciw rabinom z Łopatyna i Chotajowa zostały odroczone z powodu powołania nowych świadków w tych sensacyjnych aferach. Są to właśnie owe typowe objawy tych praktyk zbrodniczych, jakie spełniają „obywatele” żydowscy na swym codziennym zerowisku. (4)

## TERROR BOLSZEWICKI STROZÓW WARSZ.

(K) Przebieg strajku dozorców domów w Warszawie w ostatnich dniach przybrał charakter anarchiczny.

W nocy z soboty na niedzielę przy ulicy Natolińskiej i Służewskiej we wszystkich domach zostały skradzione dzwonki by lokatorzy nie mogli dozwonić się do stróżów. Terroriści obchodzili również cały szereg domów tu i owdzie pobili niektórych stróżów i wszędzie zapowiadali krwawy terror.

Policja wdrożyła odpowiednie kroki 9

## ZARZĄDZENIE URZĘDU ZDROWIA W WARSZAWIE.

(K) Wobec tego, że podwórza domów od chwili wybuchu strajku dozorców nie są uprzątnięte.

Urząd Zdrowia Publicznego m. Warszawy polecił lekarzom sanitarnym sporządzić protokoły na właścicieli zaśmieconych i zanieczyszczonych domów i przedstawić takowe do komisarza rządu dla nałożenia kar na winnych. Jednocześnie informują nas, że w kwestii prawnej, kto jest bezpośrednio odpowiedzialny za utrzymanie czystości w domach i jego ubiorkach podwórzowych zapadło w czynnikach decydujących orzeczenie, że odpowiedzialną osobą jest właściciel nieruchomości 9

## EPIDEMJA BANDYTYZMU

(K) Wieś Kozice gm. Trojanów (star. garwolińskie) była terenem kilku zuchwałych krwawych napadów bandyckich.

Wracający z jarmarku gospodarz 30-letni Aleksander Kowalczyk natknął się w lesie kozickim na trzech zamaskowanych i uzbrojonych w karabiny i rewolwery bandytów, którzy zrabowali mu pieniądze i 2 butelki wódki zastrzelili go i uciekli do Kozic. Tam wtargnęli do mieszkania gospodarza Kazimierza Kowalczyka i zrabowali 400 mk. i butelkę wódki.

Następnie napadli na mieszkanie sąsiada jego, Stanisława Gugę, rozbili stół na jego głowie żądając wydania pieniędzy, żona wydała im 24,000 mk ukryte na piecu, lecz bandyci żądali więcej. Gdy córka Gugę była zajęta szukaniem w kufrze pieniędzy, żona Gugę skorzystała z chwilowej nieuwagi bandyty (dwaj pozostali byli na drodze na czatach), wybiegła drugiem wyścieniem i wszczęła alarm. Gdy wybiegła sąsiadka; Antonina Ryczkowska bandyta strzelił doń z karabinu przyczem kula obcięła jej spięty na głowie warkocz.

Po napadach bandyci rzucili zwłoki Aleks. Kowalczyka do rzeki Odrzejki i uciekli w stronę lasu kozickiego, po drodze natknęli się na policjantów z gm. Trojanów, lecz mimo to zdołali umknąć. Nazajutrz ciż sami bandyci poturbowali dotkliwie w tym lesie gospodarza Jana Wiśniewskiego, który zbierał gałęzie na opał. Bandyci bijąc w mówili doń, przyszedłeś nas szpiegować więc masz za to. 9

## NIESMACZNA AWANTURA.

(K) W restauracji Empire na Krakowskim Przedmieściu w Warszawie zabawiało się wesole towarzystwo. Będąc w podchmielonym stanie poczęło na cały głos śpiewać: „Deutschland Deutschland über alles”, co wywołało niezadowolone pośród obecnych. Gdy jeden z gości powiedział, że śpiewa się nie „über alles” lecz „dumme alles” rozochoczone towarzystwo poczęło się śmiać.

Gdy jednakże po chwili zaczęto znowu śpiewać to samo, publiczność wyraziła swoje niezadowolone sykanie. Wtedy weseli goście poczęli rzucić na obecnych krzesłami. Jan Bałagin, roszącin został tak ciężko raniony iż musiano wezwać do niego pogotowie ratunkowe.

Po tej burdzie awanturnicy uciekli, nie zatrzymywani wcale przez policję. (S) (7)

## NA MARGINESIE.

## Podwójnie zasmuceni

„Gazeta Poranna” pisze:

Spostrzeżenia nasze o drożyznie u żydów trafiły widocznie w sedno rzeczy, skoro „Moment” (nr. 91, wiecz.) gniewając się na nas, o co mniejsza, smętnie jednak przyznaje zasadniczą rację.

Czytamy tedy:

„Żyd już się przyzwyczaił do tego, że jego utrzymanie kosztuje drożej, niż nieżyda”.

„Lecz bardzo często drożyzna ta przekracza wszelkie granice i przybiera formę zdzierstwa. Nasi wrogowie mają wtedy za sumpt do wskazania, jak szkodliwy jest handel żydowski i jak wielki wyzysk uprawia kupiec żydowski”.

I autor narzeka, że jest to „podwójnie smutne”:

„Smutne, że dajemy broń w ręce naszych wrogów, którzy oskarżają żydów o drożyznę. I smutne, że musimy się dać obdzierać przez własnych wyzwyskiwaczy, którzy bez żadnego powodu, a jedynie przez chciwość wyrubują ceny”.

A zatem — o co nam najwięcej chodzi — do dziedziny legend już całkiem przeszła dawna gadka: „u żydów taniej”.

## GDANSK.

12

Sztuka historyczna w 5-ciu aktach

SCHMEIKE A, to ci chryjał

FRED Wiesz, że coraz bardziej upewniam się, że to coś mówił o komturze i Ewelinie to prawda.

GASPAR Mój synul Wrige odmówił nam towarów swoich — nie chce zarobić. Szukaj korabele przepłyniesz do Anglii sam. Nie zapłacimy pośrednictwa.

KAZIMIERZ A ona?

GASPAR Ewelina? Kobieta nigdy nie stracona. Niechno Wrige ochłonie i spostrzeże, że, że tu bez niego obejść się możemy... inaczey mówić zacznie (odchodzi na okręt)

## SCENA VII

SCENA VII EWALD, SEWERYN NA STRONIE FRED, SCHMEIKE, (W GŁĘBI NIEWOLNICZY BIJA PALE.

SEWERYN Miłościwy Panie Zarządza! leś uroczyście, a posłowie nasi jeszcze do Pragi nie dotarli...

EWALD. Dotrą i do nas... Wreszcie musiałem to zrobić. Ta dziewczyna opanowała moje zmysły, moje serce. Ja ją mieć muszę. Seweryniel od lat trzystu ojcowie twoi i pradziadowie korzystali z opieki i pomocy mojego domu, byli mu wierni, oddawali wielkie nam przysługi. Mogę więc liczyć na ciebie.

SEWERYN. (z przejęciem) Chyba nie masz powodu wątpić w to panie.

EWALD Przysięgnij — albo nie, daj rycerskie słowo, że to zostanie tajemnicą. (wyciąga do Seweryna rękę, którą ten całuje)

SEWERYN Do ostatniego tchnienia, do ostatniej kropli krwi.

EWALD Kiedy korowód łódek wypłył na morze, ty porwiesz łódź z tą dziewczyną i zawieziesz do mego zamku pod Królewiec. — Rób, co chcesz, ja ją tam mieć muszę. Dobrze, żebyś mógł ją przesadzić na swoją łódź, symulując jej utopienie. Wreszcie wyćwiczony jesteś i masz jak zrobić, tak, aby było dobrze. Pożądaniem byłoby, aby ktoś z osób nienależących do Zakonu doniósł o tym wypadku rodzicom panny. (Gdyby zrobił ktoś ze sług zakonnych, mogłoby wywołać podejrzenie. Już i tak nam nie wierzą.

SEWERYN Jak każesz tak się stanie. (odchodzi)

EWALD Liczę na ciebie. Dziś wieczór ona musi być w zamku!

## SCENA VIII.

EWALD, MAUL, PRZEWOŹNIK.

MAUL (wychodzi z czołna) Dobry wieczór Komturze!

EWALD Co tam słyhać?

MAUL Przyjechałem z pod „Łabędzia” do knajpy „pod Kogutem”. Podobno djabło źle się wam powodzi. Całe Prusy już w ręku Jaszczurów!

EWALD Brednie!

MAUL Tak szlachta przy winie opowiada.

EWALD Przy winie najłatwiej zdobywać fortel! Dziś wielkie święto na morzu. Proszę cię żebyś był...

MAUL Gdzie?

EWALD Na morzu.

MAUL Nie lubię wody, ani kołysania łodzi, bo i bez niej na nogach ciągle się kołyszę.

EWALD. Wesoly jesteś. Dowidzenia! (Odchodzi).

PRZEWOŹNIK. Proszę pana, należy mi się za przewóz.

MAUL. Ach, tak, zapomniałem. Zdobrze żeś przypomiał przyjacielu. A skąd pochodzisz?

PRZEWOŹNIK Z Kartuz Służyłem niegdyś za pokojowego w Starogrodzie, ale pan mnie wylał więc różnych miałem się rzemiosł aż wreszcie zostałem przewoźnikiem.

MAUL. Musiałeś grubo przeszkrobać.

PRZEWOŹNIK. Najbardziej gniewają się ludzie za prawdę. W Altvaterze, raczej w Starogrodzie była panienka i stary pan, bo pani nie żyła. Bywał tam często młody krzyżak, który ewangelii podobno uczył panienkę. Aż jednego razu... coś się stało. Mnie złe podkusiło i zaspiewałem piosenkę:

Panienka kształtne winna mieć linijki

Od drobnych stopek, aż do samej szyjki!

Czasem gdy dziewczę bardzo się roz-

[grzeje]

Ginąca figurka zmienia się w nadzieję!

MAUL I ócz się z tą panienką stało?

PRZEWOŹNIK: Krzyżak wyszukał swego przyjaciela i kazał mu poślubić pannę, więc głupiec miał odrazu i pannę i nadzieję. Za to wleciałem.

MAUL Szkoda, żeś mnie wcześniej tej piosenki nie nauczył. Masz za drogę i zmykaj. Ale wpierv powiedz jak cię zwa?

PRZEWOŹNIK Kuba z Peplina, każdy mnie zna... (kłania się i odchodzi)

# PRZEMYSŁ HANDEL I FINANSE.

## Przemysłowcy niemiecy na G. Śląsku

Jeden z obywateli Górnośląskich na deska do „Przeglądu” Przemysłowo-Handlowego swoje uwagi, dotyczące nastroju na Górnym Śląsku, z których zamieszcza także co następuje:

— Większość przemysłowców niemieckich pragnie szybkiej obsady kraju przez nasze wojsko, ażeby w ten sposób skończyła się niepewna sytuacja i powróciły regularne warunki wytwórcze, brak bowiem autorytetu i egzekutywy zawadzają gwałtownie w planowości produkcji.

Z punktu widzenia czysto gospodarczego rzeczywista obsada kraju działać będzie wprost jak zbawienie, ponieważ wtedy dopiero przemysł górnośląski może się zorientować według potrzeby życia gospodarczego Polski. Należy jednak zauważyć, że przemysłowcy G. Śląscy już w obecnym okresie dokładają wszelkich starań, aby osiągnąć informacje w zakresie życia gospodarczego Polski co przychodzi im z trudnością wobec braku odpowiednich biur informacyjnych.

Trudno wydobyć np. dane statystyczne, dotyczące wytwórczości przemysłu polskiego lub obrotu towarowego w ostatnim okresie, bez których jednak ogólny i ostrożny przemysłowiec nie może się wdać w inwestycje. Dane te jednak nie stanowią przecież tajemnicy, albo w końcu ukazą się w sprawozdaniach Głównego Urzędu Statystycznego. Szybkie zorientowanie się przemysłu górnośląskiego w zakresie naszych potrzeb, leży w interesie Państwa, ponieważ ważną wytwórczość rodzimą uniezależni nas w wysokim stopniu od zagranicznego przywozu.

Wyższe warstwy społeczeństwa na Górnym Śląsku składają się przeważnie z żywiołu niemieckiego. Dyrektorzy, inżynierowie, wyżsi urzędnicy, więksi kupcy i t. p. pochodzą przeważnie z Niemiec. Radykalne elementy opuszczają kraj — mimo agitacji „Heimatsbundów” pozostała zaś część jest pozornie co najmniej

skłonna do spokojnej współpracy z Polakami już ze względu na korzyści, wynikające z połączenia Górnego Śląska z Polską.

Zapatrząc się na fakt ten trzeba i bez sentymentów należy uznać, że dyrektorzy i inżynierowie niemieccy wobec ich wieloletniej praktyki w przemyśle górnośląskim przedstawiają bardzo cenny czynnik w tutejszych przedsiębiorstwach, bez którego nie możemy się obejść tak długo, dopóki nie zdobędziemy od powiednio wyszkolonych i doświadczonych fachowców polskich. Z drugiej zaś strony ludzie ci wiedzą dobrze, że w obecnej chwili trudno o posady w Niemczech, wskutek czego napewno dołożą wszelkich starań, aby wydatną i lojalną pracą zdobyć zaufanie Polaków.

Naszą rzeczą będzie wybierać najlepsze elementy i zatrzymać je na zajętem dotychczas stanowisku, o ile rzeczywiście okażą zupełną lojalność wobec Rzeczypospolitej. Wybór ten musimy przeprowadzać bez względu na intrygi i zabiegi z którejkolwiek strony. (7)

### O wolność handlu międzynarodowego.

— Pierwsza podkomisja gospodarcza konferencji genueńskiej przyjęła przedłożoną jej przez komitet rzeczoznawców tekst, który ma zastąpić artykuły 46 i 49 raportu angielskiego, stwierdzając, że wszelkie ograniczenia wwozu i wywozu stanowią jedną z najpoważniejszych przeszkód, utrudniających handel międzynarodowy. Dlatego podkomisja proponuje, jaknajprędzej zredukowanie z pewnymi oczywiście ze względów społecznych wyjątkami, oraz wydanie przez poszczególne państwa, rozporządzenia które pozwalałyby światu handlowemu z góry poznać warunki, pod jakimi mogłyby być otrzymane wyjątkowe zezwolenia. (Pat 24 | 4) (2)

### Numerowane miejsca w pociągach osobowych

Min. kolei zamierza wprowadzić w pociągach osobowych miejsca numerowane. Miejsca te będą mo

gli otrzymywać pasażerowie za specjalną dopłatą do biletu jazdy, na co otrzymają bilet dodatkowy. (4)

### Giełda warszawska z d 21 b. m.

4 1/2% listy ziem. 270	Dolar. St. Zjd. 3820—3840
za 100 rub.	Marki niem. 1650
5% obl. m. Warsz. 285	Franki franc. 359—360
6% obl. m. Warsz. —	Funty 17000

### Czeki i wpłaty.

Belgia 355	London 17025—17125
Berlin 16,40—6,05	Nowy Jork 3825
Gdańsk 1610	Paryż 359,75—362,25
Praga 75,75	Wiedeń 51,75

### Akcje.

Bank hand. 4600	Ostrowiec 8575—8600
„ Dyskont 5750	Rudzki 2575—2600
„ Kredyt. 3350—3450	Starachowice 6300 6225
„ Zjed. z. pol 1650	Zyrardów 75000
Cukier 35000	Borkowski 1350
Drzewo 1700	Zegluga 2175—2135
Lilpop 3800—3775	Jabikowsey 1725
	Nafta —

### Z czarnej giełdy warszawskiej.

Dolary 3800	Ruble złote 190,000
Franki 360	Ruble srebrne 1078
Funty 17300	Bilon srebrny 485
Marki niem. 14.60	

## Od Administracji.

Niniejszym prosimy Sz. prenumeratorów o wpłacanie zaległej prenumeraty gdyż zalegającym przestaniemy wysyłać dziennik z dniem 1go maja r. b.

## JEDYNE TANIE ŹRÓDŁO

w mieście jest firma Szmehel i Rozner, Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160, pomimo że robota zdrożała sprzedaje stare zapasy garderoby, towarów i bielizny po dawnych cenach, przez obiad otwarta.

SCHMEIKE Jest inny model, widzę żagle jej łódki.  
FRED Chciałbym ją zobaczyć.

### SCENA IX.

SCHMEIKE, FRED, KASIA, ANNA, CELNIK I I II, MIESZCZANIE.

KASIA I ANNA (przypluwają na łódki)  
CELNIK I Co wieziecie?  
KASIA Ryby.  
CELNIK I Cio zapłacić.  
KASIA Przyplłynęliśmy, aby rybę sprzedać, więc nie mamy pieniędzy. Jak sprzedać damy, zapłacimy.  
ANNA A ile tego cła?  
CELNIK II Dwa grosze od funta.  
KASIA To dużo.  
CELNIK I Płaćcie.  
KASIA Powiedziałam wam, że nie mam pieniędzy.  
CELNIK II Złe będzie.  
KASIA Zabiorę ryby i wracę.  
CELNIK I I tak musisz odciec MIESZCZANIE Co to jest myś ryb potrzebujemy!  
INNE GŁOSY Woni z celnikami.  
CELNIK I To już sprzedawaj ryby, ale zaraz cło do ręki, tu...  
KASIA (podnosząc w górę ryby) Do rybek, do rybek — proszę! Za rybki grosz, a cła dwa grosze!  
MIESZCZANIE (Kupują ryby) Zdzierać! Ludzka krzywda na was spadnie. Po trzy grosze funt ryb...  
SCHMEIKE (Szklucze. Do Freda) A co? nie urodziwa?  
FRED Żeby tam miała jeszcze gruby

posag.  
ANNA Już nie mamy więcej!  
CELNIK I (Do Kasi) A teraz buziaka za prolongowanie cła!  
KASIA Całuj gdańskie dziewczęta. My mamy swoich chłopców!  
CELNIK II Jak ci mówię, że mi się należy całus — to niema sporów. Jestem celnik.  
KASIA Odejdź, brutalny chamie!  
CELNIK II Nie ubliżaj urzędnikowi.  
KASIA Czyś urzędnik, czyś komtur... to mi wszystko jedno... jesteś chamem.  
CELNIK II. Ja cię nauczę respektu. (chwytając Kasię w pól i chce ją całować. Patrzy na to Trojden, rzuca sznur od kafaru, jednym susem staje na łódce, strąca celnika do wody i odpycha czółno z rybaczkami).  
TROJDEN (do rybaczek) Uciekajcie! (Wśród zebranych na targu wytwarza się zamieszanie)  
MIESZCZANIE Pomocy! Pomocy! (wyciągają z wody zmoczonego celnika)  
CELNIK II Jakiś cham mnie zepchnął.  
CELNIK I Pewnie jeden z tych nie-wolników.  
SCHMEIKE Sam wpadł do wody.  
FRED Szamotał się, więc łódź się przechyliła.  
MIESZCZANIE Do wieczora wyschnie Kara Boża za niesprawiedliwość. Nie zdzierajcie z ubogich ludzi. (Tlum rozchodzi się. Celnicy wyprowadzają skapanego kolegę)

### SCENA X.

KRYSTA, JUREK, JOANNA.  
KRYSTA Mszą świętą pomogła, szwagier powrócił.

JOANNA Ach, pani, jakżem się gorąco modliła.  
KRYSTA Czy Ewelina jedzie na dwór cesarski?  
JOANNA Nie mogę się na to zgodzić choć komtur ciągle nalega, ale będę u niego w niedzielę na naradzie. — Dziś nawet w uniesieniu Wrigę kazał jej rzeczy spakować.  
KRYSTA Ja już pewnie mego Jurka nie poślę. Moja pani, Jurek przyniósł trochę kwiatów dla Eweliny, chce jej je ofiarować. Zdaje się, że w tym dzieciaku budzi się serce.  
JOANNA I Ewelina jeszcze bardzo dziecinna.  
KRYSTA Niechże tu pani przypro-wadzi siostrzenicę.  
JOANNA Zaraz mamy iść do korabli szwagra, będziemy na dzisiejszy wieczór łódź ozdabiać. Mogą się dziewczynnie kwiaty przydać. (odchodzi)  
KRYSTA A więc... jeden Jurek, on może mnie uratować. Mam — że go poświecić taki młody, taki niewinny, w pierw czy później to przyjdzie musi. Przecież Ewald nie wejdzie w drogę swemu synowi. Juraś!  
JUREK Co chcesz mateczko?  
KRYSTA Czy ty wiesz co to jest kochanie?  
JUREK A naturalnie, wiem. — Ja przecież ciebie kocham.  
KRYSTA Jest jeszcze inne na świecie kochanie, które nazywa się miłością.  
JUREK Miłością? Czemże się miłość różni od kochania?  
KRYSTA Jest najsilniejszą na świecie. bo połączona z żądzą posiadania ukochanej osoby.  
JUREK Co to jest posiadanie?  
(d. c. n.)



## Czy u nas inaczej?

### Nędza uczonych na Węgrzech.

(5) W jednym z węgierskich pism ukazał się charakterystyczny artykuł, osnuty na prawdziwym zdarzeniu, a ilustrujący położenie materialne inteligencji budapeszteńskiej:

Przechodzący ulicą literat, Stefan Szomben szy przywołuje zamkniętą dorożkę. Woźnica zatrzymuje konie i otwierając drzwiczki woła:

— Dzieci musicie wysiąść teraz.

Dwie elegancko ubrane i inteligentnie wyglądające kobiety wyskakują z dorożki i spieszą piechotą wśród strumieni ulewnego deszczu. Jedna z nich żegna dorożkarza słowami:

— Całuję rączki tatusiowi.

— Tak — mówi woźnica, widząc zdziwioną minę pasażera. — Jedna to moja córka, druga jej koleżanka. Kiedy deszcz pada, a nie mam płatnego pasażera, to odwożę je z domu do uniwersytetu, gdzie uczęszczają na wykłady anatomii profesora K.

Gość dziwi się jeszcze więcej.

— Naturalnie nie całe życie siedziałem na koźle. Przed dwoma laty byłem jeszcze profesorem filologii klasycznej, ale mając 4 synów i 3 córki — więcej głodowaliśmy, aniżeli jedli. Dlatego zdecydowałem się ostatecznie zmienić mój zawód, a ze mną jeden z moich kolegów, uczonego matematyk, pewien urzędnik ministerjalny, oraz jeden inżynier, który z powodu zastoju budowlanego nie miał żadnych zarobków. Teraz żyjemy sobie wszyscy porządnie, powożąc z koźlą.

W ten sposób profesor—dorożkarz może opłacać porządne mieszkanie, łożyć na kosztą studjów synów i córek i pokrywać potrzeby toaletowe rodziny. Zresztą w domu nic się nie zmieniło. Dziewczęta, jak dawniej, przyjmują

koleżanki z dobrego towarzystwa, uczęszczają na fixy i same je urządzają. Nikt bowiem ze znaniomych nie wie o tem, że ojciec rodziny poświęca się obecnie popłatnemu rzemiosłu dorożkarskiemu. O godzinie 8-ej wieczorem dorożkarz przywdziewa czarny żakiet i jest znowu panem profesorem.

W czasie gdy dorożkarz opowiadał to wszystko literatowi, przesunął się koło dorożki jakiś wychudzony stary jegomość z wielką teką pod pachą. Palto miał wytarte, wiatrem pod szytę, na twarzy jego znać było ślady niesłychanego zmęczenia i chronicznego niedożywiania się. Dorożkarz spojrzął na niego ze współczuciem.

— Widzi pan — rzekł — ten biedak ciągle jest jeszcze profesorem. (2)

## Ciekawe odkrycie.

### Czy szczury mogą popełnić mord rytualny?

(5) Pisma rosyjskie podają następujące ciekawe informacje. W trybunale rewolucyjnym w Moskwie rozpatrywano sprawę staruszka żyda Caudina, oskarżonego o mord rytualny.

Okoliczności sprawy są następujące: O godzinie 9 wieczorem na placu Teatralnym w Moskwie zatrzymano starca Gaudina, który niósł za winięte w papier 2 ciała dzieci. Gaudin trudnił się nową i oryginalną znaną tylko w Rosji profesją mianowicie przenosił trupy na cmentarz.

Jest to sposób chowania z martłych, używany w Moskwie powszechnie wobec drożyzny pogrzebów. Jeden z trupów dziecięcych, które niósł Gaudin na cmentarz, był cały w krwawych ranach. Gdy to stwierdzono tłum zaczął odesłania ciała do kliniki prof. Slietowa i arestowania Gaudina; jako sprawcy mordu rytualnego (było to w okresie przedwielkanocnym)

W sądzie wyjaśniło się, że trup dziecka był pogrzyziony przez szczury w państwowym domu przedpogrzebowym. 9

## ORYGINALNE STOSUNKI POWOJENNE

(5) Urząd mieszkaniowy w Wiedniu eksmitował z zajmowanego lokalu Najwyższy Sąd Administracyjny Są jeszcze lepsze urzędy mieszkalne niż u nas: 9

## Zdrożala

robota, pomimo tego sprzedaje firma SZMECHEL i ROZNER Piotrkowska 100 i filja 160 stare zapasy wszelkiej garderoby towarów i bielizny po dawniejszych cenach. Przez obiad otwarte.

## Niezwiaka

z zakupem, gdyż robota zdrożala pomimo tego firma SZMECHEL i ROZNER Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160 sprzedaje stare zapasy wszelkiej garderoby, towarów i bielizny po dawniejszych cenach. Przez obiad otwarte 1843K

## Parfums français „Dannaë”

toutes parfumeries

## MODNE PALTA

damskie w wielkim wyborze 32.000, 22.000, 6.000. Kostjamy 42.000, 32.000. Spódniczki szwiotowe 3,200. Bluzki kretonowe 1.500, batystowe 2.200, etaminowe 3.800

SZMECHEL i ROZNER

Łódź Piotrkowska 100, filja 160.

Przez obiad otwarte. 1180p

## Stowarzyszenie Ogrodniczo-Handlowe

Łódź, Dzielna № 25.

Posiada na składzie codziennie: świeże warzywa, nowalje, później owoce i wogóle wszystkie towary wchodzące w zakres ogrodnictwa. Zajmuje się także sprzedażą kwiatów. Sprzedaż hurtowa i detaliczna. Ceny konkurencyjne. 1878

## Piotr Mrówka, Bydgoszcz, Kwiatowa 9

— — poleca się — — 1879K

## w kojarzeniu małżeństw lepszych sfer

Duży wybór majątnych kandydatek i kandydatów z obywatelskich i ziemiańskich rodzin, wielka ilość małżeństw cieszy się szczęściem zawdzięczając to mojej pracy.

RZECZ TRAKUJE SIĘ HONOROWO I DYSKRETNIE.

## MLEKA

wprost z majątków poszukuje w większych ilościach. Mleczarnia Łódzka, Łódź Piotrkowska 79 J. Kubasiewicz.

## Ogłoszenie.

Komenda Policji Państwowej pow. Łódzkiego niniejszym podaje do wiadomości, że w dniu 28 kwietnia r. b. o godz. 11.30 odbędzie się w Konnym Oddziale przy ul. Kątnej № 7, licytacja koni nienadających się pod wierzch oraz zamiana klaczy na wałachy. 1824

Kupię rury wodociągowe również kanalizacyjne wszelkich wymiarów nowe lub używane. Oferty z ceną pod „Rury” w admin. „Rozwoju” 1348d10

## Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęty domowe. WAJCMAN Dzielna 19 (256P1)

## Dr. Zygmunt Ługowski

ul. Konstantynowska 31 Choroby kobiece i akuszerja przyjmuje od 4 do 7 po poł. 1342d W. U. Z. zdn. 1—III-22

## Dr. med P. BRAUN

Południowa 23, Spec. chorób wenerycznych i skórnych i moczopęciowych. Przyjm. 10—1 i 5—8. Panie 4—5 617-B-12

## Dr. Artur Banasz urolog.

(Choroby nerek, pęcherza dróg moczowych, chron. rzeza czka)

przyjmuje od g. 5 do 7 Moniuszki № 11. 53

## Dr. med. E. Zeligsonowa

Choroby kobiece, skórne, weneryczne (kob.) Usowanie włosów z iwarzy elektrolizą. Przyjmuje od 11—3. Ul. 6-g Sierpnia 1 (Benedykta) 328D

## Pracownia Wyrobów Cukierniczych

## „NIEZAPOMINAJKA”

Łódź, ul. Sienkiewicza № 79!

poleca codziennie świeże ciastka, cze

— koładki, wafle, herbatniki i t. d. —

oraz przyjmuje zamówienia na wese-

la i zabawy, na wszelkie wyroby cu-

-kiernicze po cenach przystępnych. - 1388p

## Radzę wszystkim

zwiedzić skład hurtowo-det. pod firmą

## „Najtańsze źródło”

bo w mieszkaniu prywatnym

Łódź, ulica Dzielna № 36.

Madepolamy, Piótno rozm, Piótno kolor, Purpur (wsypy Prześcieradła, Ręczniki, Obrusy, Kapy, Surówki, Cagły, Chustki, wełna na Suknie i Bluzki, Etaminy, Batysty, Kretony Woale, Szewoty, Bostony, Korty, Sukno, Welury, Satyny i inne tow.

Jedyny najtańszy skład zakupów dla sklepów i kooperatyw Towary bezpośrednio z fabryk. 670B

# WEZWANIE WIERZYCIELI!

Syndyk tymczasowy masy upadłości Łódzkiej firmy „BRACIA DEMS“ adwokat EDWARD FILIPKOWSKI, zgodnie z decyzją Pana Sędziego, Komisarza upadłości i na zasadzie art.: 515 K. H. wzywając wszystkich sprawdzonych i przyjętych do masy upadłości firmy „BRACIA DEMS“ wierzycieli, aby w dniu 16 maja 1922 roku, o godz. 10 rano stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi, ul. Pańska 115 w Kancelarii Wydziału Handlowego na ostateczne zebrańie wierzycieli celem dokonania czynności przewidzianych w art.: 514 i następn. K. H.

1881h Syndyk tymcz. upadłości firmy „Bracia Dems“.

## Drobne ogłoszenia:

### Kupno i sprzedaż:

**AAAA** Na wypłatę etaminy w kwiaty i gładkie towary damskie i męskie firanki płócienne Kilińskiego 40—10 front —10

**A.A.A.** Kupuje meble dywany garderobę futra maszyny do szycia placę najlepiej Majnrajch Benedykta 19 3253—1

**AAA** Obrączki ślubne wszystkie fasony zegarki zegary pierścioni kolczyki najtaniej sprzedaje Placек Brzezińska 10 przyjmuje wszelkie reperacje 3412—3

**AAA** Kupuje meble dywany garderobę maszyny do szycia placę najwyższe ceny Benedykta 28—15 parter Łaznik 318x—15

**AA** Meble sprzedaje sypialnie stołowe kuchenne szafy łóżka krzesła wiedeńskie oraz inne leżanki otomany ceny niższe niż w Przędzickiej Piotrkowska 109 3529—7

**A** Meble własnego wyrobu sprzedaje najtaniej Kaezowski Piotrkowska 55 w podwórzu 3844—4

**A** Sprzedam szafę łóżka lustro gramofon szubstak wózek ciężarowy cytry Przejazd 24 m 3 3835—2

**A** Łóżka materace szafy garderoba stół kredens szafę sprzedam Sienkiewicza 59 oficy na 2 wejście drugie miesz. 26 3849—6

**A** Łóżka szafy bieliznarki umywalnię szafki nocne kredens stół krzesła garnitur salony lustra biurko otomanę tanio sprzedam Piotrkowska 223 m 3 3673—5

**A** Aparat fotograficzny do sprzedania rozmiar 24—30 obiekt aristo oplanat Przędzalniana 53 m 12 i Wieszczak. 3856—2

**M**agiel do sprzedania Wólczań ska 144 3868—2

**Z** powodu zmiany interesu sprzedam sklep kolonialny tanio byle zaraz Skierniewicka 6 3869—2

**P**iekarnia do sprzedania od zaraz z powodu wyjazdu z meblami lub bez Borysia 19 3852—3

**G**ospodarki 11 mórg cena 2,500 tys. i 6 mórg 1,500 tys. mk. Wiadomość Geometra przysięgły Jasiński ul. Radwańska 3 3855—2

**M**aszyna do szycia damska do sprzedania prawie nowa Aleksandrowska 19 stróż wskazuje 3858—1

**P**ieski miłe liliputki czystej rasy Ratlerki (Repinczer) sprzedam Składowa 26—3 3861—3

**M**aszynę do szycia i różne meble do sprzedania Kilińskiego 134—21 3862—2

**S**klep spożywczy z mieszkaniem zaraz do sprzedania wiadomość ul. Wysoka 16 m. 10 od 5—7 w. 3775—4

**T**anio byle zaraz sprzedam prawie nowy salonik mahoniowy Rozwadowska 6—4 3347—2

**P**ower w dobrym stanie z wolnym kołem do sprzedania wiadomość Łąkowa 45 w sklepie 3843—2

**P**ower w dobrym stanie sprzedam tania Kilińskiego 187 3825—2

**S**przedam 10 morgów ziemi z zabudowaniem wiadomość Przędzalniana 97 Łykowski 3830—2

**K**urkowski najsumienniejszy pośrednik przy kupnie ma do sprzedania domy placę w Łodzi Zgierzu gospodarstwa lepsze wille Gubernatorska 30 3836—1

**S**przedam sklep z mieszkaniem bez urządzenia wiadomość u dozorczy Aleksandrowska 26 3837—1

**S**przedam pralnie z powodu choroby wiadomość w poczcie kabli Pabjanickich tramwajów u sprzedawcy gazet od 12 do 7-ej 3841—2

**P**rzyjmuje się reperacje rowerów maszyn także sprzedaje się dwie pociągowe tokarnie i różne naczynia ślusarskie wiadomość Marysińska 9 w sklepie kolonialnym 3811—1

**S**toły biuro krzesła ławkę waninę prasę sprzeda Berlach Ewangielicka 17—4 3314—1

**K**awiarnia do sprzedania przy rynku lokal nadaje się do wszystkiego oferty pod „Kawiarnia“ do redakcji Rozwoju

**P**ower do sprzedania Rado- goszcz przystanek Helenówek do m. Leszczyńskiego A. Kaźmierczak 3768—1

**P**ower sprzedam cena 16 tys. Piotrkowska 178 Krzemieński 3795—3

**S**klep do sprzedania z powodu wyjazdu zaraz Krucza 19 3629—1

**S**klep spożywczy z pokojem do sprzedania od zaraz Labelska 12 3715—1

**D**wa domy w Piotrkowie do sprzedania oficyna marowana i drewniana wiadomość Piotrków ul. Kaliska 49 w sklepie rzeźnickim. 3736—1

### Różne:

**AA** Nauczycielki z doskonałą konwersacją francuską i muzyką na godziny poleca biuro nauczycielskie Adamowiczowej Piotrkowska 91 3867—2

**A** kuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań przyjezdnych i miejscowych Piotrkowska 132—14 3826—14

**K**ucharz zdolny z chlubnymi świadectwami poszukuje posady od 1 lipca na ordynarję łaskawie zgłoszenia poczta Podębice poste Restante B, C 3815—2

**DRUKARNIA**

# „ROZWÓJ“

przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres drukarst.

**P**otrzebna jest prasowaczka Zawadzka 26 do pralni 3859—2

**P**oszukuje miejsca gospodyni znająca się dobrze na gospodarstwie i kuchni włada językiem polskim niemieckim rosyjskim Piotrkowska 176—9 3864—2

**P**otrzebna zdolna krawcowa Zgierska 7 sklep komisowy. 3865—2

**P**oszukuje posady jako praktykant ekspedjenta sklepowego mam już praktykę dwuletnią wiadomość Łódź Zawiszy 25 3752—1

**D**ziewczyna do lat 15-stu potrzebna do służby od zaraz Lutomska 40 1-sze piętro T. Kochanowicz 3821—1

**P**otrzebny chłopiec uczciwych rodziców do sklepu Brzezińska 10 Placек 3845—2

**C**hłopiec z ładnym charakterem pisma z 5-cio klasowym wykształceniem w szkole powszechnej poszukuje jakiegokolwiek zajęcia Wodna 10—15 3838—2

**P**rzybyłak się pies rasy Buldog ogon obcięty jest do odebrania za zwrotem kosztów Anny 14 Kamecki 3829—1

## Posadzkę dębową i klepki do posadzki

Kupię większą ilość. Oferty z podaniem ceny pod „Podłoga“ w administracji „Rozwoju“, (1344K)

**D**o sprzedania trzy gospodarstwa we wsi Chocianowicach gm. Widzew pow. Łaski, dwa gospodarstwa składają się z 7½ morgi bez budynków. II 15 m. z budynkami wszelkim zasiewem, ziemia pszenna, 1 wiorsta od tramwaji Pabjanickich. Cena przystępna. Wiadomość na miejscu Stanisław Tosić (1832K)

**P**otrzebny zdolny tokarz i ślusarz Leszno 52 3818—1

**B**ufetowa z dobrymi świadectwami obejmie posadę w jakimkolwiek interesie oferty składać do Rozwoju J.J. Bufetowa. 3853—3

**P**otrzebne 2 chłopców do wózek. Zgłaszać się Al. Kościuszki 26 m 15 3851—1

**P**otrzebna służąca do gospodarza Łąkowa 22 3856—3

**P**otrzebne kobiety do sprzątnia szkoły Gdanska 90 l p. 38 0—1

**M**łoda panienska głuchoniema prosi o jakiegokolwiek zajęcie bardzo zdolna wiadomość ulica Prasa 34—2 3827—1

**K**endrzeński Adam zgubił portfel paszport kartę powołania i 15000 mk. łaskawego znalazcę proszę o zwrócenie tylko dokumentów Kilińskiego 84 3783—2

**Z**aginęła matrykuła Jerzego Jacyny ucznia 4 klasy gimnazjum Zimowskiego 3799—2

**S**zulc Adolf zagubił dokument osobisty wydany z Lutomierska zaświadczenie bezterminowego urlopu i inne zaświadczenia proszę o zwrot Zgierz Łódzka 57 3804—1

**G**łowacki Stanisław zagubił paszport polski oraz kartę bezterminowego urlopu wydany z gm. Łąmierz 3860—3

**G**ajzler Stanisława zagubiła paszport polski wyd. z pow. Konińskiego m. Rzgowa 3863—3

**B**enichówna Dorota zagubiła matrykułę wydaną z gimnazjum p. H. Miklaszewskiej 3817—2

**H**ofman Hugo Leopold zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w Łodzi 3850—3

**W**rzeźniewski Władysław zagubił paszport rosyjski wydany w gm. Lipiny. 3820—1

**Z**aginęła legitymacja na nazwisko Kornackiego Symplicjusza wydana przez Warszawską Dyрекcję poczt i telegrafów. 3824 2

**G**oździk Józefa Cegielniana 3 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 3833—2

**P**ekierówna Anna zagubiła paszport polski wydany w Sieradzu 3842—2

**P**lac do sprzedania Nowe Chojny 5337 lokci kw. narożny Cena niska oferty w administracji pod Narożny 3711—1



Dr. med.  
**M. Skłodowska Felner**  
Choroby kobiece i akuszerja  
o 13-1 pół do 5 i pół  
Zamenhofska 1 (Rozwadowska) 1864K

## KAWALER

lat 28, urzędnik państwowy, na odpowiednim stanowisku, szuka tą drogą znajomości z osobą piękną w celu matrymonjalnym. Rzecz traktuję na serio. Oferty pożądane z fotografią i w Rozwoju pod „Łodzianin“ 1869

## Na wypłatę

Etamina kolorowa  
towa y męskie i damskie.  
C. Markowicz i S. a.  
Piotrkowska 37, w podw. 1855

**CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 120 mk. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 lamwy, za tekstem 5 lamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój“ w Zgierzu u D. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.**

Każda nowa podwzka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia

Red. odpowiedzialny Seweryn Bańkowski

W. tłoczni W. Czajewskiego